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Úvod

Tato bakalářská práce se bude zabývat pojištěním motorových vozidel v České republice.

V dnešní době musí každý majitel motorového vozidla uzavřít smlouvu s pojišťovnou

a platit pojistné na pojištění odpovědnosti z provozu vozidla. Tento typ neživotního

pojištění je však známější pod pojmem povinné ručení a na trhu je několik pojistitelů,

ze kterých si pojistník libovolně zvolí toho, který mu přijde nejvhodnější. Druhým typem

je pojištění havarijní, které kryje škody na vlastním vozidle.

Uzavření povinného ručení vzniká ze zákona a slouží pro krytí škod způsobené řidičem

vozidla jiné osobě. Avšak havarijní pojištění vzniká pouze na základě dobrovolného

rozhodnutí pojistníka a hradí škody vzniklé na pojištěném vozidle, a to i pokud k tomu

došlo vlastním zaviněním.

Pro ochranu proti různým rizikům lze využít mnoho nabízených pojištění, která jsou

schopna eliminovat finanční následky například v případě střetu se zvěří, živelních

pohrom, odcizení, vandalismu, havárie, poškození skel, ale také pokud dojde k újmě

na zdraví či majetku poškozeným osobám. Pojištění proti těmto nebezpečím jsou

nabízena k povinnému ručení nebo havarijnímu pojištění a často pojišťovny mají ve svém

portfoliu různé varianty pojištění, které kombinují jak základní povinné ručení, tak

havarijní pojištění s dalšími připojištěními.

Práce bude rozdělena do dvou částí. První část bude zaměřena na teoretická východiska

a bude popsáno pojištění odpovědnosti z provozu vozidla, havarijní pojištění a následně

doplňková připojištění. V praktické části bude provedena stručná analýza pojistného trhu

v České republice a poté bude zpracováno dotazníkové šetření, jehož cílem bude zjistit

údaje o respondentovi a o jeho sjednaných pojištění vozidel.
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Cíl a metodika

Hlavním cílem bakalářské práce bude na základě teoretických východisek

charakterizovat a následně rozebrat pojištění motorových vozidel v České republice.

Tohoto cíle bude dosaženo pomocí dílčího cíle, který spočívá v sestavení dotazníkového

šetření za účelem získání přehledu o pojištění motorových vozidel v České republice.

Pomocí literární rešerše bude rozebrána daná problematika a bude čerpáno jak z odborné

literatury, tak z internetových zdrojů.

V praktické části bude nejprve zanalyzován pojistný trh na našem území. Při zpracování

této části bude využito zejména internetových zdrojů, kde budou čerpány základní údaje

o pojišťovnách.

V druhé části budou následně zjišťovány informace o respondentech a o jejich sjednaných

pojištění vozidel za použití metody výzkumu. Přijatelnější forma dotazování bude

prostřednictvím internetové sítě Facebook a rozesláním přes e-mailovou adresu z důvodu

současné situace ohledně COVID-19 a návratnosti dotazníku. Zveřejněný dotazník bude

obsahovat 13 otázek, které budou zjišťovat informace o pojištění odpovědnosti z provozu

vozidla a havarijním pojištění respondentů. Po dokončeném sběru dat dojde k jejich

zpracování a vyhodnocení, k čemuž bude použit program Excel od operačního systému

Microsoft. Zjištěná data z jednotlivých otázek budou okomentována především

na základě koláčového grafu, případně vytvořené tabulky.
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1 Historie pojišťovnictví a pojištění

Počátek pojišťovnictví sahá až do dávnověku, jelikož již v té době byla potřeba odstranit,

či alespoň zmírnit finanční následky, které byly způsobeny negativními nahodilými

událostmi. Dřívější pojišťovnictví fungovalo na principu zakládání vzájemných

pojišťovacích spolků, které shromažďovaly finanční prostředky od uzavřené skupiny lidí

(např. řemeslníci, kupci apod.). Toto pojištění však bylo provozováno za nekomerčním

účelem (Hradec, Zárybnická & Křivohlávek, 2005).

1.1 Vývoj pojišťovnictví ve světě

Historie pojištění sahá až do dob kolem roku 2500 před naším letopočtem, kdy kameníci

ve starém Egyptě uzavírali vzájemné dohody. Tyto dohody spočívaly v krytí nákladů

na pohřeb v případě, že by nastala smrt člena dohody.

Zmínky o pojištění lze pravděpodobně najít i v antickém Řecku, kde fungovalo sociální

pojištění v případě vážného zranění v průběhu války. Také ve starém Římě fungovaly

instituce, které nejprve zabezpečovaly důstojný pohřeb členů, ale později vyplácely

finanční prostředky pro rodinu zesnulého člena.

Prvopočátky komerčního pojištění se začaly objevovat s rozvojem námořní dopravy

související s přepravou zboží, a to ve starověkém Středomoří. Princip pojištění se zakládal

na takzvaných námořních půjčkách, kdy kupec zboží nemusel svůj úvěr za přepravované

zboží zaplatit v případě, že zboží nebylo dopraveno, nebo bylo poškozeno. Pokud však

kupec úvěr za převážené zboží a související náklady zaplatil, obdržel také odměnu

za poskytnutou službu (pojistné).

Později ve 14. století v Portugalsku vznikala vzájemná společenství plavců. Z roku 1379

se datuje dochovaná první pojistná smlouva, která odstartovala éru komerčního

námořního pojištění. První doložená pojistná událost se uskutečnila 9. června roku 1584.

V 16. století došlo především k rozvoji rentových důchodů a státník Jean de Witte započal

rozvoj pojištění, které pojišťovalo důchody.

Největší rozmach pojištění byl zaznamenán v bohatých zemích jako je Itálie a Holandsko,

kde spolky započaly své výdaje rozdělovat od výdajů na výplatu pojistných plnění

od ostatních výdajů. Ze 17. století pochází podklady o kavárně Edwarda Lloyda, která

byla využívána pro účely výměny informací v námořní přepravě. Později tato kavárna
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získala právo provozovat námořní pojištění. Původní kavárna byla skupinou obchodníků

v roce 1769 nahrazena novým podnikem s názvem New Lloyd´s Coffee House.

V Londýně byla také založena první komerční životní pojišťovna, která pojišťovala

vdovy a sirotky a omezila se jen na pojištění v případě smrti. Přibližně v 18. století se

zakládaly vzájemné pojišťovny, které již nabízely různá pojištění a pojistné produkty.

Nejvýznamnějším pojištěním v té době bylo pojištění živelní, životní a pojištění proti

riziku spojené při přepravě zboží. Ke stanovení základů životního pojištění přispěl

matematik James Dodson, který zformuloval tabulky prémiových sazeb. Tabulky

umožňovaly klientům pojistit svůj život na určitou částku a na počet let. K rozvoji

komerčního pojištění na moderní bázi došlo zhruba na počátku 19. století. Pojišťovny

byly zakládány ve formě akciových společností a vznikaly nové druhy pojištění (Hradec

a kol., 2005).

1.2 Vývoj pojišťovnictví v České republice

Na území České republiky jsou první zmínky o pojišťovnictví od konce 17. století, kdy

roku 1699 předložil Jan Kryštof Bořek návrh na zavedení povinného požárního pojištění

budov v Čechách. Později v roce 1777 tak došlo k založení „Pojišťovny proti škodám

z ohně na polních zásobách, nábytku, nářadí a dobytku“ v Brandýse nad Labem, která

však fungovala jen krátce. Vznik prvních pojišťoven, které nesly základy komerčního

pojištění, nastal po roce 1827. V roce 1827 vznikla První česká vzájemná pojišťovna

v Praze. Pojišťovna vykonávala požární pojištění nemovitostí a později začala provozovat

i pojištění movitostí, krupobitní pojištění, životní pojištění a další produkty. Posléze

v roce 1829 také vznikla Moravsko-slezská vzájemná pojišťovna v Brně. Rozvoj

pojistného trhu se uskutečnil v období 1850-1938. V tomto období vznikaly pojišťovny

a pojišťovací spolky, a mezi nejvýznamnější patřila Vzájemná pojišťovací banka v Praze,

Slavia a Hasičská vzájemná pojišťovna v Brně. Z té doby lze zmínit pojistnou událost,

která patřila mezi největší v té době, a to požár Národního divadla v roce 1881. Útlum

českého pojišťovnictví nastal po roce 1939 s odchodem zahraničních pojišťoven. Po roce

1945 bylo dekretem prezidenta republiky zestátněno celkem 733 pojišťoven,

pojišťovacích spolků a zahraničních reprezentací. Výsledkem bylo vytvoření pěti

pojišťoven v roce 1946 a v roce 1948 došlo k monopolizaci a na trhu působil pouze jeden

národní podnik, a to Československá pojišťovna. Působení jedné pojišťovny trvalo

do roku 1969, kdy se z jedné Státní pojišťovny vytvořily dva samostatné podniky – Česká

[…]


• do 4 000 Kč

• 4 001 – 6 000 Kč

• 6 001 – 8 000 Kč

• 8 001 – 10 000 Kč

• 10 001 – 12 000

• 12 001 Kč a více

Otázka č. 8: Využíváte sytému bonus, popř. malus? Tzn. zda-li máte ve svém

povinném ručení zohledněné slevy nebo přirážku na pojistném.

• Ano

• Ne

• Nevím

Třetí část:

Otázka č. 9: Od jaké společnosti maté sjednané pojištění (povinné ručení, havarijní

pojištění)?

• (otevřená otázka)

Otázka č. 10: Co vše máte v rámci smlouvy pojištěné (mimo základního pojištění

v případě újmy na zdraví a majetku)?

• Pojištění skel

• Pojištění odcizení

• Úrazové pojištění

• Připojištění asistenčních služeb

• Pojištění pro případ živelní události

• Pojištění v případě poškození vozidla zvěří nebo zvířetem

• Pojištění vandalismu

• Havarijní pojištění

• Pojištění All risks

• Jiné:

Otázka č. 11: Jaká jsou pro Vás nejdůležitější kritéria při výběru pojišťovny (max.

3)?

• Cena pojistného

• Výše pojistného plnění (limity)

• Služby poskytované navíc

• Zohlednění bonusů za bezeškodní průběh, malusů v případě nehody

• Dobré jméno pojišťovny

• Kvalita a rychlost při vyřizování pojistných událostí a jejich likvidace

• Dostupnost

• Možnost sjednat pojištění i mimo pobočku

• Doporučení známých, zkušenosti apod.

• Možnost sjednat i jiný typ pojištění (životní, neživotní)

Otázka č. 12: Máte zkušenosti s přechodem k jiné společnosti?

• Ano

• Ne

Otázka č. 13: Pokud již máte zkušenosti s přechodem k jiné pojišťovací

společnosti, jaký byl důvod přechodu k jiné pojišťovně?

• (otevřená otázka)

Příloha C: Dotazník

Cena

cena

lepší cena

Lepší cena

Spokojenost.se.službami a cena.

Koupě noveho vozu na úvěr tudíž daná

pojišťovna byla podminkou

poskytovné služby, rychlost, kvalita

chtěli jsme vyzkoušet jinou, lepší

Lepší podmínky

Cena, limity, lepší podmínky

Cena pojistného

Vyšší cena

Mít vše pod jednou společností,

nevyhovující podmínky v bývalé

pojišťovně

Výhodnější podmínky, vstřícnější

přístup

Razantní navýšení pojistného.

Lepší podmínky a vstřícnost a ochota

pojišťovacích agentů

Nespokojenost.

Neměnila jsem pojišťovnu

výše pojistného

Neochota snížit cenu pojistného

Nevýhodná nabídka při přepisu auta od

rodičů na mně kvůli nízkému věku a

žádným bonusům.

Předražená pojistka

Změna automobilu a výhodnější

smlouva i cena.

Nebyla vyplacena v cele výši

Lepší plnění za nižší cenu.

Zdražování pojistky

Nenadálé zdražení.

Chování, podmínky,cena

Cena pojištění

Komunikace s pojišťovnou

Alianc

Změna vozidla

Cena nabízeného produktu

Výpověď

Levnější cena

Lepší cena, limity plnění a služby.

služby navíc, cena, přístup ke klientovi

Cena a plnění

Sloučení všech pojistek.

Pomalé a špatně plnění

zdražení pojistného

Možnost nižší ceny pojistného za

podobných podmínek

Nedostatečné zajištění v případě škodné

události, pojištění nebylo dobře

sjednáno

Lepší přístup, ceny a znamost.

cena a podmínky

Vysoká cena pojistného

zrušení pojištovny

Abstrakt

Švarcová, M. (2022). Pojištění motorových vozidel v České republice (Bakalářská práce),

Západočeská univerzita v Plzni, Fakulta ekonomická, Česko.

Klíčová slova: pojištění, povinné ručení, havarijní pojištění, pojišťovna, doplňkové

připojištění, vozidlo, pojistná smlouva

Tato bakalářská práce je zaměřena na pojištění motorových vozidel v České republice.

Hlavním cílem bakalářské práce je na základě teoretických východisek charakterizovat a

následně rozebrat pojištění motorových vozidel v České republice. Teoretická část se

nejprve zabývá úvodem do pojištění a poté identifikuje pojištění odpovědnosti z provozu

vozidla, havarijní pojištění a poslední kapitola v této části popisuje doplňková

připojištění. Dalším cílem je stručně zhodnotit pojistný trh s pojištěním vozidel na našem

území a větší část zahrnuje realizaci dotazníkové šetření, prostřednictvím kterého jsou

zjištěny informace o respondentech a jejich pojištění ohledně motorových vozidel.

Dotazníkové šetření zahrnuje analýzu a vyhodnocení získaných dat na základě grafů

a tabulek.

Abstract

Švarcová, M. (2022). Motor vehicles insurance in the Czech Republic (Bachelor Thesis).

University of West Bohemia, Faculty of Economics, Czech Republic.

Key words: insurance, compulsory liability, accident insurance, insurance company,

supplementary insurance, vehicle, insurance contract

This bachelor thesis is focused on motor insurance in the Czech Republic. The main goal

of the bachelor's thesis is to characterize and then analyze motor insurance in the Czech

Republic on the basis of theoretical background. The theoretical part first deals with the

introduction to insurance and then identifies motor liability insurance, accident insurance

and the last chapter in this section describes the supplementary insurance. Another goal

is to briefly evaluate the insurance market with motor insurance in our territory and the

larger part includes the implementation of a questionnaire survey, through which

information about respondents and their insurance regarding motor vehicles is obtained.

The questionnaire survey includes analysis and evaluation of the obtained data on the

basis of graphs and tables.