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Podnik – firma:

Kritéria hodnocení: (1 nejlepší, 4 nejhorší, N-nelze hodnotit) 1 2 3 4 N

A) Definování cílů práce

B) Metodický postup vypracování práce

C) Teoretický základ práce (rešeršní část)

D) Členění práce (do kapitol, podkapitol, odstavců)

E) Jazykové zpracování práce (skladba vět, gramatika)

F) Formální zpracování práce

G) Přesnost formulací a práce s odborným jazykem

H) Práce s odbornou literaturou (normy, citace)

I) Práce se zahraniční literaturou, úroveň souhrnu v cizím jazyce

J) Celkový postup řešení a práce s informacemi

K) Závěry práce a jejich formulace

L) Splnění cílů práce

M) Odborný přínos práce (pro teorii, pro praxi)

N) Přístup autora k řešení problematiky práce

O) Celkový dojem z práce

Navrhuji klasifikovat bakalářskou práci klasifikačním stupněm:1 velmi dobře

Stručné zdůvodnění navrhovaného klasifikačního stupně:2

Bakalářská práce se zaměřuje na problematiku pojištění motorových vozidel. Cílem práce je

"charakterizovat a následně rozebrat pojištění motorových vozidel v České republice."

Teoretická východiska práce shrnují uvedenou problematiku. Řazení kapitol má jasnou návaznost.

Praktická část práce je provedena v rámci dotazníkového šetření. Zpracování dat z dotazníkového

šetření je provedeno po otázkách. Kromě otázky č. 7 nejsou popsány žádné odlišnosti mezi skupinami.

Potenciál analýzy není zcela využit, a tak se stává z této části pouze popis získaných dat.

Bakalářskou práci doporučuji k obhajobě a navrhni hodnotit stupněm velmi dobře s ohledem na úroveň

analýzy dotazníkového šetření.

FAKULTA EKONOMICKÁ

Katedra KFU

Metodické poznámky:
1 Označte výsledek kontroly plagiátorství, který jste zadal/a do Portálu ZČU a odůvodněte níže při odůvodnění

klasifikačního stupně.
2 Kliknutím na pole vyberte požadovaný kvalifikační stupeň.
3 Stručně zdůvodněte navrhovaný klasifikační stupeň, odůvodnění zpracujte v rozsahu 5 - 10 vět.
4 Otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě – dvě až tři otázky.

Otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě:3

Ve zhodnocení uvádíte u havarijního pojištění, že: "…dle mého názoru bývá tento typ pojištění

sjednán u novějších vozidel, u kterých bývá vhodné se pojistit proti havárii." Proč jste nezařadila

otázku na stáří automobilu?

V dotazníku jste sice zjistila údaje o respondentech, ale v rámci analýzy u dalších otázek jste je

nevyužila, proč tomu tak bylo?

V Plzni, dne 18. května 2022 Podpis hodnotitele
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